
344 16 Bildung und Kultur

16.5 Abiturienten 1977*)

16.5.1 Nach Studienabsicht

Land
Insgesamt

Davon

mit , ohne
Studienabsicht

Unentschlossene

insgesamt | weiblich zusammen | weiblich zusammen | weiblich zusammen weiblich

Schleswig-Holstein ............................ 5 361 2 445 3 626 1 494 798 551 937 400
Hamburg ............................................. 4 834 2128 3 900 1 593 629 392 305 143
Niedersachsen..................................... 21 385 8 810 15 527 5 964 2 613 1 624 3 245 1 222
Bremen.................................................. 3 347 1 332 2 300 791 418 285 629 256
Nordrhein-Westfalen ........................ 66 885 28 396 49 517 19 774 6 318 4 074 11 050 4 548
Hessen .................................................. 18 964 7 852 13 316 5 025 2 468 1 504 3180 1 323
Rheinland-Pfalz ................................... 13195 5 486 9 306 3 615 1 525 889 2 364 982
Baden-Württemberg ........................ 25 294 10 876 17 791 7172 2 524 1 604 4 979 2100
Bayern .................................................. 29 200 11 242 22 068 8 006 2 064 1 244 5 068 1 992
Saarland............................................... 3 413 1 363 2 599 975 228 129 586 259
Berlin (West) ....................................... 5 593 2 484 3 637 1 469 850 534 1 106 481

Bundesgebiet . . . 197 471 82 414 143 587 55 878 20 435 12 830 33 449 13 706

16.5.2 Mit Studienabsicht nach angestrebter Studienfachgruppe

Land

Angestrebte Studienfachgruppe

Ins­
gesamt’)

Darunte
mit

Studien­
ziel

Lehrer2

Sprach-
und

Kultur­
wissen­
schaften

Wirtschafts- und 
Gesellschafts­

wissenschaften Ingenieur­
wissen­
schaften

Mathe­
matik,
Natur­
wissen­
schaften

Human-,
Veterinär-
Medizin

Agrar-, 
Forst- 

und Er- 
nährungs- 

wissen- 
schaften

Kunst,
Kunst­

wissen­
schaft

Sport,
Leibes­

erziehungins­
gesamt

darunter
Rechts­
wissen­
schaft

Schleswig-Holstein ............................ 782 688 176 660 683 275 211 213 83 3 626 780
Hamburg ............................................. 587 896 168 948 494 327 153 296 49 3 900 440
Niedersachsen..................................... 2 560 3 291 577 3 934 1 971 1 078 911 968 303 15 527 2 545
Bremen.............................. 276 536 106 704 231 143 59 204 38 2 300 225
Nordrhein-Weslfalen........................ 8 691 10151 1 970 11 195 6 884 3 608 1 829 3 415 1 323 49 517 8 843
Hessen . .•............................................. 2 083 2 744 568 3 035 1 802 1 367 531 771 240 13 316 1 515
Rheinland-Pfalz .................................. 1 570 2 136 402 2 249 1 310 696 485 468 204 9 306 1 254
Baden-Württemberg ........................ 3 110 2 826 622 3 060 3125 1 471 888 1 091 547 17 791 3 677
Bayern ................................................. 3 525 5 209 673 5 265 2 815 1 793 1 259 1 263 549 22 068 3 076
Saarland............................................... 379 544 79 723 374 231 92 141 53 2 599 342
Berlin (West) .............................. 4... 576 741 125 783 589 329 114 225 109 3 637 528

Bundesgebiet . . . 24 139 29 762 5 466 32 556 20 278 11 318 6 532 9 055 3 498 143 587 23 225

16.5.3 Ohne Studienabsicht nach Berufswunsch

Darunter am häufigsten genannter Berufswunsch

Land Ins­
gesamt Bank­

kaufmann
Industrie­
kaufmann

Groß- u. 
Einzel­

handels­
kaufmann, 

Außen­
handels­

kaufmann

Speditions­
kaufleute

und
Fremden­
verkehrs­
fachleute

Übrige
Kaufleute

und
Kaufmann

ohne
nähere
Angabe

Büro­
fach­

kräfte*)

öffent­
licher
Dienst

Assistent
im

mathe-
matisch-
natur-
wissen-
schaft-
lichen

Bereich

Nicht­
akade­
mische
Berufe

im
Gesund­

heits­
wesen

Sozial­
arbeiter,
Kinder­
gärt­

nerin4)

Hand­
werk­
licher
Beruf

Schleswig-Holstein ..................... 798 92 23 16 16 24 26 155 7 142 9 20
Hamburg ................................ 629 71 36 20 22 53 19 111 8 87 8 24
Niedersachsen.......................... 2 613 180 73 70 50 41 59 735 24 490 45 33
Bremen................................ 418 37 17 11 23 39 17 81 8 56 2 12
Nordrhein-Weslfalen............. 6 318 561 272 168 112 45 223 1 715 181 1 100 117 137

2 468 225 144 64 60 56 70 533 55 385 35 60
1 525 145 65 26 27 29 26 501 44 224 28 35

Baden-Württemberg ................. 2 524 195 123 44 43 57 66 544 66 463 56 82
Bayern ...........................................
Saarland...............................................
Berlin (West) .......................................

2 064
228
850

158
16
92

55
2

30

67
2
4

34

19

37
9

24

46 235
81

245

51
5

447
35

114

50
12
13

96

Bundesgebiet . . . 20 435 1 772 840 492 406 414 552 4 936 449 3 543 375 499

*) An Gymnasien sowie Schüler mit angestrebter Fachhochschulreife. — Ergebnis der 
Abilurientenbefragung.

') Einschi, ohne Angabe einer Studienfachgruppe.

2) Für das Lehramt an Grund- und Hauptschulen, Schulen für Behinderte, Realschulen, 
Gymnasien und berufsbildenden Schulen.

*) Fremdsprachen-, Wirtschaftskorrespondent, Sekretärin u. a.
4) Einschi. Sozialpfleger, -pädagoge und Kipderpflegerih.


