16.5 Abiturienten 1977*)

16.5.1 Nach Studienabsicht

Land Schleswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Bremen Nordrhein-Westfalen Hessen Rheinland-Pfalz Baden-Württemberg Bayern Saarland Berlin (West)	Davon								
	Insges	samt	mit Studien		oh nabsicht	ne	Unentschlossene		
	insgesamt	weiblich	zusammen	weiblich	zusammen	weiblich	zusammen	weiblich	
	5 361 4 834 21 385 3 347 66 885 18 964 13 195 25 294 29 200 3 413 5 593	2 445 2 128 8 810 1 332 28 396 7 852 5 486 10 876 11 242 1 363 2 484	3 626 3 900 15 527 2 300 49 517 13 316 9 306 17 791 22 068 2 599 3 637	1 494 1 593 5 964 791 19 774 5 025 3 615 7 172 8 006 975 1 469	798 629 2 613 418 6 318 2 468 1 525 2 524 2 064 228 850	551 392 1 624 285 4 074 1 504 889 1 604 1 244 129 534	937 305 3 245 629 11 050 3 180 2 364 4 979 5 068 586 1 106	400 143 1 222 256 4 548 1 323 982 2 100 1 992 259 481	
Bundesgebiet	197 471	82 414	143 587	55 878	20 435	12 830	33 449	13 706	

16.5.2 Mit Studienabsicht nach angestrebter Studienfachgruppe

Land	Angestrebte Studienfachgruppe										
	Sprach- und Wirtschafts- und Gesellschafts- wissenschaften		Ingenieur-	Mathe- matik,	Human-,	Agrar-, Forst- und Er-	Kunst, Kunst-	Sport,	Ins- gesamt ¹)	Darunter mit Studien-	
	Kultur- wissen- schaften	ins- gesamt	darunter Rechts- wissen- schaft	wissen- schaften	Natur- wissen- schaften	Veterinär- Medizin	nährungs- wissen- schaften	wissen- schaft	Leibes- erziehung	gesum	ziel Lehrer²)
schleswig-Holstein Hamburg Viedersachsen Faremen Nordrhein-Westfalen Hessen Hoheinland-Pfalz Baden-Württemberg Jayern Jaarland Berlin (West)	782 587 2 560 276 8 691 2 083 1 570 3 110 3 525 379 576	688 896 3 291 536 10 151 2 744 2 136 2 826 5 209 544 741	176 168 577 106 1 970 568 402 622 673 79 125	660 948 3 934 704 11 195 3 035 2 249 3 060 5 265 723 783	683 494 1 971 231 6 884 1 802 1 310 3 125 2 815 374 589	275 327 1 078 143 3 608 1 367 696 1 471 1 793 231 329	211 153 911 59 1 829 531 485 888 1 259 92 114	213 296 968 204 3 415 771 468 1 091 1 263 141 225	83 49 303 38 1 323 240 204 547 547 53 109	3 626 3 900 15 527 2 300 49 517 13 316 9 306 17 791 22 068 2 599 3 637	780 440 2 545 225 8 843 1 515 1 254 3 677 3 076 342 528
Bundesgebiet	24 139	29 762	5 466	32 556	20 278	11 318	6 532	9 055	3 498	143 587	23 225

16.5.3 Ohne Studienabsicht nach Berufswunsch

Land	Ins- gesamt	Darunter am häufigsten genannter Berufswunsch										
		Bank- kaufmann	Industrie- kaufmann	Groß- u. Einzel- handels- kaufmann, Außen- handels- kaufmann	Speditions- kaufleute und Fremden- verkehrs- fachleute	Übrige Kaufleute und Kaufmann ohne nähere Angabe	Büro- fach- kräfte³)	Öffent- licher Dienst	Assistent im mathe- matisch- natur- wissen- schaft- lichen Bereich	Nicht- akade- mische Berufe im Gesund- heits- wesen	Sozial- arbeiter, Kinder- gärt- nerin*)	Hand- werk- licher Beruf
Schleswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Bremen Nordrhein-Westfalen Hessen Rheinland-Pfalz Baden-Württemberg Bayern Saarland Berlin (West)	798 629 2 613 418 6 318 2 468 1 525 2 524 2 064 228 850	92 71 180 37 561 225 145 195 158 16 92	23 36 73 17 272 144 65 123 55 2	16 20 70 11 168 64 26 44 67 2	16 22 50 23 112 60 27 43 34 —	24 53 41 39 45 56 29 57 37 9	26 19 59 17 223 70 26 66 46	155 111 735 81 1 715 533 501 544 235 81 245	7 8 24 8 181 55 44 66 51	142 87 490 56 1 100 385 224 463 447 35	9 8 45 2 117 35 28 56 50 12 13	20 24 33 12 137 60 35 82 96
Bundesgebiet	20 435	1 772	840	492	406	414	552	4 936	449	3 543	375	499

^{*)} An Gymnasien sowie Schüler mit angestrebter Fachhochschulreife. — Ergebnis der Abiturientenbefragung.

1) Einschl. ohne Angabe einer Studienfachgruppe.

 ²) Für das Lehramt an Grund- und Hauptschulen, Schulen für Behinderte, Realschulen, Gymnasien und berufsbildenden Schulen.
 ³) Fremdsprachen-, Wirtschaftskorrespondent, Sekretärin u. a.
 ⁴) Einschl. Sozialpfleger, -pädagoge und Kinderpflegerin.